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Wzrastając® im siE® ataki bobmriskla 
załamały się aa wszystkich odcinkach frontu

KomsinSkat wtosk!

Naczelna Komenda Niemieckich 
Sił Zbrojnych komunikuje z GŁÓW
NEJ KW ATERY FUHKERA w an»u 
19 sierpnia:

W  rozpoczętej w dniu 16 lipca pią
tej bitwie obronnej na przyczółku mo
stowym rzeki Kubań wojska niemie
ckie i rumuńskie pod dowództwem 
generała-feldmarszaika Kleista i ge
nerała pionierów Jenicke odparły w 
toku zaciętych walk trwające do 12 
sierpnia próby przełamania, podej. 
mowane przez 17 dywizyj strzelec
kich, 2 brygady pancerne i 3 pułki 
pancerne bolszewickie, zadając nie
przyjacielowi bardzo wysokie krwa
we straty.

W  tym sukcesie obronnym uczest
niczyły niemieckie formacje lotnictwa 
pod dowództwem generała-poruczni- 
ka Angcrsteina i rumuńskie siły lot
nicze- dowodzone przez generała Ghe- 
orghiu.

Na froncie nad rzeką Mius w rejo
nie miejscowości Kujbyszewo nie
przyjaciel po silnym przygotowaniu 
artyleryjskim przystąpił ponownie do 
ataku. Pod Isium kontynuowali bol
szewicy próby przełamania znaczny
mi siłami. Na obydwu odcinkach 
wojska nasze, współdziałając z lotni
ctwem i z rumuńskim lotnictwem bo
jowym, odparły krwawo w zaciętych 
walkach nieprzyjacielskie następują
ce falami ataki,

W  rejonie bojowym Biełgorodu 
trwa zacięta i  dla bolszewików obfi
ta w duże straty walka oh»ona. Ze
strzelono tutaj ponad 100 czołgów 
i  dział szturmowych.

Na środkowym odcinku frontu 
bolszewicy atakowali w dalszym cią
gu ze wzrastającą silą. Wszystkie 
usiłowania nieprzyjaciela przełama
nia naszych pozycyj załamały się.

Także pod Staraja Russa i nad 
Jeziorem Ładoga spełzły na niczym 
wśród bardzo ciężkich strat wszyst
kie ataki bolszewików.

Niemieccy strzelcy górscy na od
cinku Louhi odrzucili także wczoraj 
ponownie atakującego nieprzyjacie
la, zadając mu wysokie straty. — 
W  walkach powietrznych zestrzelono 
21 samolotów nieprzyjacielskich, bez 
własnych strat.

W  dniu 18 sierpnia stracili bol
szewicy 284 czołgów. W  ostatnich

dwóch dniach ponieśli stratę 161 sa
molotów.

Jednostki ubezpieczające mary
narki wojennej zatopiły w nocy na 
18 sierpnia na morzu Azowskim 2 
bolszewickie kanonierki motorowe.

W  rejonie morskim Przylądka Ry 
buckiego szybkie niemieckie samolo
ty bojowe zniszczyły 4 bolszewickie 
frachtowce nadbrzeżne, wyładowane 
dowozem.

W  czasie od 10 lipca aż do u- 
kończenia walk w dniu 17 sierpnia 
walczące na Sycylii formacje wszyst 
kich części armii i rodzajów broni 
zadały armom brytyjsko-amerykań 
skim ciężkie straty. Obok wysokiej 
liczby jeńców straciły one w zabi. 
tych i rannych około jedną trzecią 
wojsk, które brały udział w akcji.

Zniszczej*) albo zdobyto 383 czoł
gów i czołgów zwiadowczych, 63 
dział wszelkiego rodzaju, 652 samo
lotów i 11 żaglowców ciężarowych.

Zatopiono 61, w większej części 
wojskiem albo sprzętem wojennym 
wyładowane statki transportowe o 
łącznej pojemności 299.100 ton, da
lej 1 krążownik, 7 kontrtorpedowców, 
3 korwety, jako też wiele kanonierek 
motorowych i mniejszych jednostek 
wojennych. Następne 59 frachtowców 
albo transportowców o pojemności 
278.750 ton uszkodzono w tym sa
mym czasie tak ciężko, że należy się 
liczyć z ich stratą.

W  pierwszych dwóch tygodniach 
sierpnia przewieziono z Sycylii na ląd 
stały małymi statkami okrągło 17.000 
ton amunicji, materiałów pędnych i 
dobra wojennego, prawie 10.000 po
jazdów, wszystkie wojska niemieckie 
i włoskie z całym zapasem broni i 
sprzętu wojennego. Przetransporto
wano w 'końcu więcej niż 4.000 ran
nych.

Podczas tych transportów załogi 
armii lądowej i małe jednostki po
jazdów zestrzeliły ogółem 48 samolo
tów nieprzyjacielskich.

Eskadra niemieckich samolotów bo
jowych w czasie ataku na wodach w 
rejonie Bizerty uzyskała wczorajszej 
nocy celne trafienia w okręt wojenny 
i 25 transportowców o łącznej poje
mności 100.000 ton i w jednostki 
służące do lądowania .

W  cieśninie messyńskiej obrona

przeciwlotnicza marynarki strąciła 7 
samolotów nieprzyjacielskich.

O brzasku dzisiejszego dnia przy
szło u wybrzeży holenderskich do po. 
tyczki między jednostkami ubezpie
czającymi władnego konwoju a bry. 
tyjskimi ścigaczami. Nieprzyjaciel 
stracił podczas swego bezskutecznego 
ataku 1 ścigacz. Artyleria uszkodziła 
celnie 3 dalsze.

Podczas zbrojnego lotu zwiadow
czego i wolnego pościgu nad Atlanty, 
kiem niemieckie samoloty bojowe 
wznieciły pożar na nieprzyjacielskim 
statku handlowym o pojemności 5000 
ton i zestrzeliły 4 brytyjsko-północ- 
no-amerykańskie bombowce, wśród 
nich 2 wielkie wodnopiatowce.

Wczorajszej nocy zestrzelono pod
czas lotów nękających kilka nieprzy
jacielskich samolotów na zachodnim 
granicznym terenie Niemiec 1 aparat.

TOKIO, 19. 8. —  W komentarzu 
do komunikatu głównej kwatery ce
sarskiej wydanego we wtorek na te 
mat ataku na alianckie wojska prze
znaczone do lądowania koło Veilala- 
veila naprzeciw Bougamville i wysp 
Schortland w grupie Salomonów po
dają następujące szczegóły:

Ministerstwo marynarki oświad
czyło, że wojna na odcinku Salomo
nów weszła obecnie w drugą fazę 
przeciw-ofensywy ze strony mo
carstw anglo-amerykańskich. Podob
nie jak już podano w komunikacie, 
ministerstwo podkreśla, że grupa sa
molotów marynarki japońskiej na 
czas wyśledziła plan Aliantów wy
lądowania na wyspie Vellalavella. 
Na alianckie transporty oraz konwo
jujące je okręty wojenne i samoloty 
dokonano natychmiast pięć skutecz
nych ataków, zadając klęskę prze- 
ciwofensywie alianckiej.

Obserwatorzy zauważyli, że z koń
cem czerwca amerykańskie siły 
zbrojne posiadające bazę na Guadal- 
canar ściągnęiy wielką ilość okrę
tów wojennych i transportowców 
wojsk oraz wielkie masy materiałów 
wojennych do przeciwofensywy. —  
Wyspy Salomona miały służyć jako 
wysunięte placówki do operacyj o- 
fensywnych. Wśąód najtrudniejszych 
warunków samoloty marynarki ja 
pońskiej bacznie czuwałv i stale 
kontrolowały ruchy Aliantów po wy
lądowaniu Amerykanów na Rendova 
i Nowej Georgii,

W  nocy na 14 sierpnia wyruszył 
transport aliancki na zachód, czy
niąc wrażenie, że chce wylądować 
na Vellalavella. Natychmiast samo
loty marynarki japońskiej jrozpoczę- 
ły ciężkie ataki bombowe na alianc
ką flotę konwojową. Pierwsze jed
nostki lotnictwa zaatakowały 15 
sierpnia we wczesnych godzinach

Dysk«ts!e n&d „skokiem 
przez kaaaaS“

ZURYCH, 19. 8. —  W  prasie 
angielskiej rozpoczęła się dyskusja 
na temat jakie wojska Aliantów 
mają wziąć na siebie rolę kozła 
ofiarnego przy ,skoku przez _ kanał 
La Manche . Coraz częściej ujawnia 
się przy tym pogląd, że rola ta przy 
padłaby Kanadyjczykom, którzy chcą 
pomścić się za klęskę w Dieppe i 
obecnie również znajdują się na wy
spie angielskiej.

RZYM, 19. 8. —  Uporczywa walka 
na Sycylii, w której wojska włosko- 
niemieckie przez 40 dni uporczywie 
walczyły przeciwko silnej przewadze 
brytyjsko-amerykańskich sił lotni
czych, morskich i lądowych, znalazła 
wczoraj —  jak donosi komunikat wo
jenny ze środy — swe zakończenie. 
Ostatnie formacje straży tylnych o- 
puściły najdalszy północno-wschodni 
cypel wyspy i przeprawiły się na wy
brzeże Kalabrii.

Lotnictwo włosko-niemieckie roz
wijało bardzo silną aktywność. Ata
kowało ono skutecznie statki nieprzy
jacielskie zakotwiczone w porcie Bi
zerty i spowodowało silny pożar w 
porcie Syrakuzy. Jeden z naszych 
bombowców celnie trafił i wzniecił 
pożar na cysternowcu koło wyspy 
Cani, Samoloty torpedowe trafiły 
krążownik nieprzyjacielski w pobliżu 
przylądka Passero, zatopiły statek 
handlowy na północ od Bonę i ciężko 
uszkodziły dalszy parowiec z tego

porannych wielki konwój złożony z 
transportowców, który pod ochroną 
50-ciu samolotów myśliwskich zbli
żał się do południowego wybrzeża 
wyspy. Jeden wielki transportowiec 
zatopiono. Trzy transportowce śre
dniej wielkości zajęły się pożarem, 
a 13 myśliwców zestrzelono.

Drugi atak dokonały wkrótce po
tem nowe oddziały lotnictwa mary
narki. Pomimo gwałtownej obuny 
eskortujących maszyn myśliwskich 
zatopiono dwa wielkie transportowce 
i jedną łódź do wysadzania wojsk 
zestrzelono 11 myśliwców oraz zrzu
cono bomby tuż koło wielkiego trans 
portowca, wielkiego kontrtorpedow- 
ca i samochodu ciężarowego typu 
..Amfibia” . 10 łodzi do wysadzania 
wojsk zaatakowano karabinami ma 
szynowymi.

Trzecia fala samolotów japońskich 
w czasie ataku na konwój nawiąza
ła ciężką walkę z myśliwcami alianc
kimi. Alianci usiłowali w między, 
czasie sforsować wylądowanie, stale 
bombardując okolicę punktów upa 
trzonych na wysadzenie wojsk. — 
W czasie tego ataku ciężko uszko
dzono aliancki krążownik. Samoloty

samego konwoju. Myśliwcy zestrzelili 
dwa samoloty nieprzyjacielskie.

Samoloty nieprzyjacielskie zrzuci
ły bomby na Castrovillara, rejon Sa- 
ierno i kilka miejscowości w okolicy 
Neapolu. Powstały nieznaczne szko
dy. Formacja cztoromotorowych sa
molotów straciła w północnych Wło
szech trzy samoloty, które zestrzeliła 
artyleria przeciwlotnicza. Czwarty 
samolot trafiony przez naszą ziemną 
obronę przeciwlotniczą spadł koło 
Hy es.

BERLIN, 19. 8. —  W  toku ciężkich 
walk o przyczółek mostowy Sycylii w 
czasie odwożenia wojsk niemieckich i 
włoskich przeprawiono na kontynent 
nie tylko wszystkich rannych, ale 
także jeńców wojennych brytyjskich, 
amerykańskich i kanadyjskich w li
czbie kilku tysięcy.

Przed wycofaniem ostatnich wojsk 
niemieckich i włoskich w przedpola 
twierdzy Europy zniszczono wszyst
kie ważne wojenne obiekty w mieście 
i w porcie Messyny,

japońskie w dwóch miejscach wznie
ciły pożary dwóch alianckich łodzi 
do wysadzania wojsk i uszkodziły 
cztery samoloty bojowe, Usiłujące 
niedopuścić do czwartego ataku ma. 
szyn japońskich. Odkryto pewną 
ilość alianckich okrętów wojennych, 
mających za zadanie krycie opera
cyj lądowania na wysokości około 
15 mil morskich na południowy- 
wschód od Biloa, na południowym 
brzegu wyspy Vellałavel!a. W odle
głości 10 mil morskich na południe 
od wyspy Simbu, położonej na po. 
łudnie od Vellalavella, zatopiono 
wielki aliancki kontrtorpedowiec, a 
drugi ciężko uszkodzono.

Dalszy atak eskadr japońskich 
wykonany został około północy tego 
samego dnia na konwój aliancki w 
odległości 10 mil morskich na 
wschód od wyspy Catukai. Jeden 
wielki krążownik natychmiast zato
piono torpedą, podobnie też jeden 
wielki transportowiec i inny okręt, 
przy czym nie stwierdzono czy był 
to lekki krążownik czy też wielki 
kontrtorpedowiec. Ponadto celnie u- 
godzono jeden krążownik i  jeden 
kontrtorpedowiec.

..Ze mną przyjacielu nigdy nie przepadniesz“
rys. Leo Melik

Q los
Planami panowania nad Euro 

pą przez Sowiety zajmuje się 
„Berliner Bórsenzeitung" w arty 
kule pod nagłówkiem „Najwyż
szy cel Stalina” . Dziennik ten od 
krywa coraz to więcej rozszerza 
jące się pretensje Kremla, które 
nie zatrzymują się nawet przed 
tymi państwami, z którymi ZSRR 
pozostaje jeszcze w „przymierzu” 
lub co najmniej z nimi zawarła 
pakty o nieagresję. Daleko poza 
swymi pretensjami karelskimi, 
bałtyckimi, polskimi i besarabski- 
mi dążą Sowieci bez ogródek na
wet do wolnego dojścia do Adria
tyku, to znaczy: zmierzają oni do 
bolszewizacji obszai-u balkań 
skiego.

Anglo-amerykański dziennikarz 
Duranty wyliczył zresztą w dzien
niku „Palestina Post”  żądania so
wieckie, a mianowicie zestawił on 
spis „na podstawie rozmów jakie 
miał ze Stalinem i na podstawie 
nowvch informacyj z Moskwy” .

dnia
y*.

Według tego więc dąży Kreml do 
włączenia państw bałtyckich i Pet- 
samo do wolnego przejazdu przez 
Dardanele i dojścia do zatoki Per
skiej, do uformowania republiki 
sowiecko-mandżurskiej złączonej z 
Moskwą, jak również do utworze, 
nia dalszych renublik sowieckich 
na Korei i w pewnych częściach 
Chin, a wreszcie do „częściowej 
kontroli”  nad Portem Arthura.

Według słów Duranty’ego, głów
nym celem Stalina jest jednak 
wywieszenie czerwonego sztanda 
ru w Berlinie. Tym samym jasno 
wypowiedziane jest dążenie So 
wietów do opanowania całego 
kontynentu, ponieważ bolszewic
kie Niemcy znaczyłyby to samo, co 
bolszewicka Europa. W zakończe
niu podkreśla dziennik, że pomię
dzy Stalinem a głównymi twier 
dzami cywilizacji zachodniej stoi 
niemieckie poczucie odpowiedzial
ności oraz niemiecka walka o- > 
bronna jako jedyna bariera*

NiEcdsty atak Siani* Zjadieczanych na Vel!alavella



W KILKU WIERSZACH
@  W szyscy kardynałowie przeby

wający w  Rzymie, w  liczbie 16, od
by li półtoragodzinną rozmowę u kar
dynała sekretarza stanu Maglione. 
IW konferencji te j uczestniczył także 
sekretarz dla spraw kcścielno-zagra- 
nicznych, Tardini.

A  W  gmachu arsenału w  Mukdenle 
*am ierza się urządzić wojskowy in
stytut dla Zmotoryzowanego prowa-. 
dzenia wojny, przy którym  będzie 
także szkoła kadetów.

V  W  wielkich manewrach wszyst
kich portugalskich rodzajów broni, 
które odbyły się na Azorach, wziął u- 
dział także legion portugalski, które
go zadaniem jest obrona przeciwlot. 
nicza i  udział w  niej ludności cywilnej.

©  W  ramach organizacji i moder
nizacji całej hiszpańskiej siły zbroj
nej zarządził generał Franco urucho
mienie ogólnej akademii dla lotnictwa 
wojskowego.

©  Wiceadmirał brytyjski John 
Cunningham, będący naczelnym do. 
wódcą flo ty  Lewantu, mianowany zo
stał admirałem, z dalszym zachowa
niem swego dotychczasowego stano
wiska.

□  K ierownik urzędu dla transpor
tu wojennego w  Stanach Zjednoczo
nych, Harald C. Arnot, oświadczył w 
Atlanta, że w  ciągu najbliższych 9-ciu 
miesięcy sytuacja na terenie trans
portu zmotoryzowanego zaostrzy się 
przypuszczalnie do silnego, kryzysu. 
Będzie wtenczas panował dotkliwy 
brak środków transportowych, sił ro
boczych i  gumy.

□  Generał-pułkownik sowieckiej 
broni lotniczej Gołowanow mianowa- 
ny został marszałkiem broni lotniczej.

X  W  Columbii zdymisjonował cały 
gabinet. Kursują pogłoski, że prezy
dent państwa Lopez dymisję zaakcep
tuje. Powód dym isji dotąd jest nie- 
tnany.

©  Prezydent Paragw aju  generał 
M or i nogo złożył w niedzielę ponownie 
przysięgę wierności, przed radą stanu 
i tym samym rozpoczął drugą kaden
c ję urzędowania jako prezydent Pa
ragwaju.

w  Roczny deficyt w budżecie Sta
nów Zjednoczonych od chwili objęcia 
rządów przez Rooseyelta wzrósł z 1,7 
na 71 miliardów dolarów w bieżącym 
roku budżetowym. Długi publiczne 
podniosły się w  tym samym okresie 
z kwoty 22,5 na 21,5 miliardów.

Z dziejów gimnazjum w Czortkowle
W  dniach 22— 24 lipca 1914 r. ba

wiła we Lwowie delegacja Towa
rzystwa „Szkoiy średniej”  w Czort- 
kowie, która dzięki swym energicz
nym staraniem u władz ostatecznie 
uzyskała upaństwowienie Polskiego 
gimnazjum im. J. Słowackiego w 
Czortkowie z terminem od 1 w rze
śnia 1914 roku. Dnia 22 sierpnia 
1914 r. jednak cofnęły się z Czort
kowa wojska austriackie, a miasto 
po krótkiej potyczce zajęły wojska 
rosyjskie. Ówczesny prezes Tow. 
„Średnia Szkoła”  w  Czortkowie dr. 
Ludwik Grzybowski, chcąc ratować 
byt polskiego zakłidu przed groźną 
fa lą rusyfikacyjną, z własnej inicja
tyw y z dniem 5. IX . 1914 postano
w ił otworzyć polskie gimnazjum. 
W ładze rosyjskie najpierw na to ze
zwoliły, po dwu jednak dniach ze
zwolenie cofnęły, zakład zamknęły 
oraz zabroniły wszelkiej nauki. L i
czne zabiegi Tow; u gubernatora w  
Tarnopolu o cofnięcie zakazu nauki 
w  gimnazjum pozostały bez skutku. 
Młodzież została skazana na nau
czanie prywatne.

Z końcem sierpnia 1915 r. armia 
austro-węgierska po wielkich sukce
sach wojennych, po zajęciu Przem y
śla i Lwowa, stanęła nad Seretem. 
Ludność Czortkowa była świadkiem 
ucieczki władz cywilnych rosyjskich, 
ciesząc się nadzieją zmiany na lep
sze po powrocie władz austriackich. 
Nad brzegiem  Seretu jednak ponio
sła armia austro-węgierska klęskę 
i do Czortkowa w  październiku 1915 
r. znów powróciły władze rosyjskie, 
szerząc nadal ucisk na terenie szkol 
nym, zabraniając również wszelkiej 
domowej i prywatnej nauki. K iedy 
jednak z powodu potępienia godnej 
administracji rosyjskiej w  Galicji, 
zaczęły się podnosić w  Dumie Pań
stwowej rosyjskiej głcsy surowej 
k rytyk i i  nagany, rząd carski dla 
zatuszowania całej sprawy przed cy-

X  W  szeregu miejscowości kąpie
lowych nad hiszpańskim wybrzeżem 
Morza Śródziemnego, położonych w  
pobliżu cieśniny gibralćarskiej, kąpa
nie stało się na pewien czas niemożli
we, wskutek bowiem zatopienia cy
sternowca w  pobliżu ropa rozlała się 
na szerokich pi-zestrzeniach powierz
chni morza,

wilizowanym światem, przysłał do 
Galicji, a między innymi i do Czort
kowa, specjalną delegację z K ijow a 
dla zorganizowania również i tutaj 
szkolnictwa. Delegacja ta odbyła 
szereg konferencyj, na które zapro
szono również prezesa Tow. „Szko
ły  Średniej” . Ostatecznie skończyło 
się „na zorganizowaniu”  szkolnictwa 
ludowego, które pomieszczono w  je 
dnej sali odstąpionej przez Urząd 
Miejski w Czortkowie, podczas kie
dy przed wojną szkolnictwo to roz
porządzało 31 własnymi salami, nie 
licząc ubocznych ubikacyj. Sprawa 
gimnazjum utkwiła na martwym 
punkcie.

Z początkiem roku szkol. 1916/17 
przeprowadziły władze rosyjskie na
gonkę przeciw prywatnemu naucza
niu, a następnie utworzyły w jednej 
z sal w  suterenach budynku sądo
wego, I  kl. gimnazjalną na modłę 
rosyjską. Czynownicy carscy przy
znawali otwarcie, że chodzi im jedy
nie o „sąd świata i  historii".

W  połowie marca 1917 roku w y
bucha w Rosji rewolucja przeciw 
carowi M ikołajow i I I.  Następuje 
przewrót w  państwie rosyjskim.

W  dniu 3 maja 1917 r. mogła już 
ludność polska w  Czortkowie urzą
dzić uroczysty obchód „Konstytucji 
M ajow ej” . Rozwinięto również na
tychmiast energiczną działalność w 
Tow, „Średnia Szkoła” , starając się 
o przywrócenie do życia polskiego 
gimnazjum. Zezwolenie na otwarcie 
polskiego gimnazjum prezes Tow. 
uzyskał, jednak z braku budynków, 
które były zajęte przez wojsko, nau
ka nie mogła się, rozpocząć.

W  połowie lipca 1917 r. następu
je  przełamanie frontu rosyjskiego w  
pobliżu Tarnopola i armia rosyjska 
na linii od Jeziernej aż po Bukowi
nę, cofa się ku Wschodowi. W  cza
sie od 21— 25 lipca 1917 r. oglądali 
mieszkańcy Czortkowa niebywały w 
dziejach odwrót wojsk rosyjskich.

Dnia 26 lipca 1917 r. wkraczają 
do Czortkowa oddziały wojsk au- 
stro-węgierskich. a to tak zwani 
„Husarzy śmierci”  (D ie schwarzen 
HusarenR

W  sprawozdaniu gimnazjum im. 
Juliusza Słowackiego w Czortkowie, 
wydanym w czerwcu 1918 r. na stro

me 8— 9 czytam y o tym  dniu: „Dzień 
26 lipca 19.17 r. ma dla miasta Czort
kowa, pierwszorzędne znaczenie. 
Dzień jest także doniosłym dla T o 
warzystwa „Szkoły Średniej" i  dla 
polskiego gimnazjum w  Czortkowie. 
Dzień ten oznacza rzeczywiście 
zmartwychwstanie obu tych inśtytu- 
cy j“ . Zaś dalej na stronie 11-tej: 
„Dnia 9 grudnia 1917 r. obejmuje 
prof. Stanisław Matuszewski, kierow
nictwo pryw. polskiego gimnazjum w 
Czorlkowie i dzień ten należy uważać 
jako chwilę już niewątpliwego zmar
twychwstania dzieła, którego nie o- 
baliła burza wojenna"... Dusza ludz
ka potrzebuje pokarmu także i  w 
czasie największych zmagań oręż
nych... Państwa i Narody rabują się 
w ięc przed śmiercią fizyczną i du
chową, gdy za szeregami prowadzą 
oracza i nauczyciela".

Obecnie w  gimnazjum polskim im. 
Juliusza Słowackiego w  Czortkowie 
znajduje, się Szkoła Gospodarstwa 
W iejsk iego z ukraińskim językiem  
nauczania.

Nie przesyłać pocztą 
materiałów łatwo zapalnych
Niemiecka Poczta Wschód komuni* 

kuje: Zgodnie z obowiązującymi
przepisami, drogą pocztową nie wolnO 
przesyłać takich przedmiotów, któ* 
rych przewóz jest niebezpieczny za
równo dla urzędów ■ pocztowych, jak 
i  samych przesyłek. W  grę wchodzą 
tutaj materiały wybuchowe, zapałki 
itp. Jak stwierdzono, wśród nadawa
nych pakunków wielokrotnie przesy
łane są zapałki. Przez ich łatwe sa
mozapalenie powstały stąd liczne po
żary, niszczące listy i  wartościowe 
pakunki.

W  związku z powyższym, dyrekcja 
poczty podkreśla z naciskiem i o- 
strzega, żc drogą pocztową nie wolno 
nadawać materiałów łatwopalnych. 
Przesyłający pocztą wspomniane ma
teriały odpowiada za wszystkie wyni
kłe stąd szkody i straty  oraz podlega 
surowej karze przewidzianej prze* 
obecną ustawę.

Przykładowe gospodarstwa rolne
dla wsiwzorem

W  prasie codziennej czyta się bar
dzo często o gospodarstwach przy
kładowych, zakładanych po wsiach. 
Gospodarstwa przykładowe mają 
podwójne zadanie do spełnienia. Po 
pierwsze są one naocznym wzorem 
dającym sposobność okolicznym ro l
nikom przyjrzenia się i zaznajomie
nia z wszelkimi praktycznymi meto
dami przedsiębranymi dla poprawie
nia wytwórczości rolniczej w naj
szerszym tego słowa znaczeniu Po 
drugie gospodarstwa przykładowe 
służą do wyszkolenia i wyrobienia 
instruktorów rolnych Ci ostatni ma
ją  możność stwierdzenia czy  środki 
zastosowane dały odpowiednie w y 
niki

W  gospodarstwach przykładowych 
uderza porządek i czystość w całym 
obejściu oraz odpowiedni stain bu
dynków mieszkalnych . i gospodar
skich; są one widne i przewiewne. 
Gospodarstwa przykładowe zajmują 
się m. in. również chowem drobiu, 
który trzyma się we wzorowych 
kurnikach. Przynależne do danego

Okręgu licencjonowane bydło i  knu
ry z zasady znajdują się w gospo
darstwach przykładowych.

Na rolach, na łąkach ' i pastwi
skach wzorowo. Roboty polne w je. 
sieni i na wiosnę wykonywane są 
jak najstaranniej. Pielenie i zabiegi 
pielęgnacyjne 'przeprowadzone są su. 
mieimie i na czas. P rzy  siewach 
zwraca się szczególną uwagę na do- 
dobroć i zdolność do kiełkowania ma 
teriału siewnego. Odnawianie ziar
na przeznaczonego na zasiew jest 
rzeczą częstą i konieczną.

Wysokie plony i zwiększone wpły
w y gotówkowe są wynikiem współ- 
nej pracy instruktora rolnego i rol
nika. Zadaniem gospodarstwa przy
kładowego jest wykazać na konkre. 
tnych zbiorach skuteczność stosowa
nych nowoczesnych metod uprawy 
i hodowli., środkiem wiodącym do 
wykazania konkretnych wyników 
jest księgowość, która szczegółowo 
ujmuje stan i zmiany zachodzące 
na odcinku Inwentarza I ziemiopło
dów.
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M Ł O D A  kelnorka p o S2 ufc pi je p r acy 
od zaraz. Listy Gaz. Lw. 29898

BIEGŁA maszynistka, perfekt niem. 
poszukuje posady nn. dobrych, wa- 
rukach. Ga* Lw. 29920

W  WIĘKSZYM majątku ziemskim 
lub w Ligenschafcie obejmę posadę 
nadzór i hodowlę bydła, obz-najomio 
Hy z praktyką weterynaryjną, wszel 
kie przyrządy wet. posiadam, 6-letnio 
praktyka. Listy Gaz. Lw. 30083

W YCHOW AW CZYNI młoda' inteL 
przyjmie odpowiednią pracę. Listy 
do Gaz. Lw. 29892

P O L K A  rutynowana siła biurowa b. 
Szybko pisząca na maszynie (jęz, . 
niem. w piśmie) przyjmie posadę. 
Listy Gaz. Lw. 30007

\mmW—— — —
O B R AZY  ZNANYCH M ALARZY — 
kupuje stale sklep SYKSTUSKA 13. 
KORZYŃSKI. 3865

FO RTEPIAN  króciutki, krzyżowy — 
czarny, sprzedam tanio, Grottgera 
10, mieszk. 6. ’ 30233

OHŁĘDOWSKI ,,Siena‘ ‘ sprzedam. 
Gaz. Lw. nr 4072:

SPRZEDAM tanjo: płaszcz damski
ang. dobry, męski, ciemny, buty dla 
rybaków, półbuciki damskie 33— 37, 
spódniczkę ltamgarn, sukienkę dla 
drwuletka ciepłą, kapelusz weMir., 
ikuchenkę szamotową nową. Nabie- 
łalka Boczna 37 a, domek I. piętrowy 
od 6—'8 wiecz. v

FUTRO bobrowe kołnierz selskin —- 
stan bardzo dobry sprzedam. Lwów 
Wąsowicza 10. 29913

KSIĄŻKI poszukiwane,: DŁUGOSZ: 
H istoriae Poloniae. Opera Omnia, To 
my X—X IV  MONUMENTA POLO- 
NTAE HISTORIO A. T. I—V I RA- 
ST A WIEK/KI: Słownik .. rpalarzów
poi. 3 tomy lub 3-ci. SZYTTLER: 
Kuchnia myśliwska, W ilno, 1840 
Czasopisma: MUZEUM, rok 1893.
1908. PA M IĘ TN IK  LITERACKI 
1908, 1910. W IERCHY, tom IV . X. 
kupi Księgarnia' A.. Krawczyński — 
Lwów, Trybunalska 18. 3968

  i ,
KUPUJĘ BELETRYSTYKĘ, KSIĄŻKI 
dla młodzieży oraz książki szkolne. 
K s i ę g a r n i a  J. FOITIKA, Lwów, ul. 
B ATO R EG O  30 \3890

WARTOŚCIOWE KSIĄŻKI i całe
księgozbiory kupuje gtale KSIĘGAR 
NIA, J. FO ITIKA , Lwów, Wehr- 
macht&tr. (Batorego) 30. 8751

^PUZĘT RYBACK I - pełne komplety 
haczyków żyłek, wędzigka bambuso
we, płótna rybackie w wielkim wy 
borze. Cenniki wysyłamy. Prowincja 
za zaliczeniem Warszawa, ul. Pró
żna 10. Inż. Sikorski 3601

KUPUJE używane wieczne pióra 1 
ich części płacąc najwyższe ceny — 
Sklep papierowy. Kazimierzowska 8.

FO RTEPIAN  piękny krótki nowo
czesny ang. mech. sprzedam. Lwów 
Gipsowa 8 29969

SPRZEDAM patefon walizkowy mar
ki rosyjskiej zupełni® nowy. Plac 
Strzelecki 10 m. 3 29097

K U PIĘ  węgiel. „L ira “  Kopernika 
nr 10. telef. 110— 25 4038

LEPY N A  MUCHY — prima gatu
nek — wysyłam po 65.— zł. za . kar 
ton (100 sztuk) za zaliczeniem pocz
towym po nadesłaniu 25 proc za
datku. Warszawa, A l Jerozolimskie 
26, m. 12. Tadeusz Sawicki. 3919

KU PIM Y kompletny amerykański 
bilard (z kulami oraz kijkami) — 
tylko w bardzo dobrym stanie. Ofer 
ty do Gaz. Lw. 29503

WŁOS koński z ogona kupię. Listy 
kierować do Gaz. Ly/ 29371

KU PIĘ  P IA N IN O  natychmiast. — 
Zgłoszenia; „Reklama*4 Sykstuska 
21 „Szybka decyzja". 30183

SPRZEDAM Simgera maszynę krrytą 
Pierścieniową prawie nową, uil. Ha
licka 15, III. P-, m. osiem. 29498

SPRZEDAM patefon walizkowy z pły 
tamri. Plac Bernardyński 2. W iado
mość we fryz-jerni. 29421

SZKOŁĘ BAYE RA  sprzedam. Ulica 
Tarnowskiego 45, m. 2, między 2—4

JAD ALN IA  i kredens orzech kauk. — 
szafy trójbz., kanapka obita skórą, 
salonik nowoczesny, stoły biurowe. — 
biurka pod maszyny, kompl. łóżka żel. 
stoły \ i krzesła — poleca sklep me
blowy ul Tokarzewskiego 1. 58 —
Skupujemy meble. 29728

MATERACE do łóżeczek dziecinnych 
sklep mebl. Tokarzewskiego 58 29726

KU PIĘ  młodą rasową ratlerlię. — 
Zgłoszenia: Potockiego 44, m .5 ,  _

SPRZEDAM maszynę roczną czółen 
kową dobry stan. Jachowicza 17 —
I. p.t mieszk. 9. 29775

SPRZEDAM aparat fotograficzny — 
małoobrazkowy ,,Welti’ ‘ . Bernsteina 
nr 3. m. 12, II. r., od 6— 8 wiecz.

ZŁOTY ręczny zegarek podłużny — 
męską jesionkę na średniego i na 
krycie alpakowe na 12 osób sprze
dam. Tarnowskiego 19, m. 6. 29762

SPRZEDAM szerf maszynę marki 
Fortuna. Lwów, Świętokrzyska 40 — 
mie&zik. 1. od 18— 20 godz. 29699

K U P lĘ  zaraz pianino krzyżowe [ 
i maszynę Singera krytą w dobrym 
gtanie wprost od właściciela. Sobie
skiego 2, II. p., mieszjk. 12. ganek.

SPRZEDAM uprząż wyjazdową z 
blanku na einspenera — komplet. 
Lwów, Kłuszyńska 12, pracownia 
obuwia.. 29808

SPRZEDAM wózek sportowy Konko- 
na, używany. Rappaporta 1<1, m. 8; 
od godz. 9— 11. 29804

SPRZEDAM płaszcz damski futrem 
podbity na średnią w bardzo do
brym stanie. Oglądać od 10— 12, ul. 
Hanke - Bosaka 41, II. p., m. 8.

SPRZEDAM serwis 12 osobowy, pa te 
fon, dymę kalesonową. Łyczakowska 
15, II . p., mieszk. 8, m. 4— 6 pop.

K U PIĘ  półbuciki sportowe brą&owe 
lub wiśniowe nr 36Vs— 37. Zgłosze
nia od 6— 8 godz. Obertyńdka sześć, 
mieszkalnie dw n. 29795

SAKSOFON altówkę posrebrzany w 
dobrym stanie kupię, ul. Sobieskiego 
ur 39, I. p,, mie&ak. 2, rano. 29800

SPRZEDAM buty ofi. nr 4d, w&mac 
niacz dwulampowy i szafę. ulica 
ŻóiJkiewska 14, m. 3, w parterze.

KU PIĘ parnik do gotowania ziemnia 
ków pojemności 200 litrów. W iado
mość telefon 2—42— 62. 29800

FILATELIŚC I! Wkładu liki do znacz 
ków poleca: firm a Z. Dziurzyckn. — 
Komornika 12. 29837

KU Plly  walizę w dobrym stanie i 
gatunku. Kościuszki 2, mieszknnie 5 
od godz. 5— 6. 29838

SPRZEDAM kostium na średnią i 
pantofelki na francuskim obcasie nr 
361/* granatowe. Zegarek zfloty mę- 
yki na rękę ze sztoperem, — Serwis 
.porcelanowy na 6 osób. Pijarów  64/5 .

PE LE R YNĘ  gumową damską kupię 
natychmiast. Listy do G. L. 29796

ŃU PIĘ  6 włosiennych materaców i 
2 siatki do łóżek. Pijarów  64, m. 5.

UBRANIE sportowe brązowe bez ka
mizelki na średniego sprzedam, bie
liznę jedwabną, komplety ,koszule 
nocno damskie, ul. Zielona 1. 32 —
II. p., m/ 8, róg Tarnowskiego — 
od godz. 11— 12 29812

LETN IE  ubranie popielate Le®zcz-
ków 6Przedam. Batorego 4, m. 10.

SPRZEDAM ubranie marynarkowe 
czarne, maszynę do pisania. Kurko
wa szesnaście, weranda druga. 29891

SKROMNA sypialnia i maszyna
czółenkowa Singera do szycia tanio 
do sprzedania. Zgłoszenia: Potockie
go 24. mieszk. 11. 29872

K U PIĘ  zaraz fortepian z angielską
mechaniką; p-odaó cenę. Listy Adm. 
Gaz. Lw. nr 29864

TROCINY wióry i odpadki drzewne 
sprzedam. Słoneczna 59, Kantor.

SPRZEDAM basen dla chorego —
2 koła gumowe, linoleum używane 
na lV «X lVt, 2 krzesła fotele i ka
napka bieder. Królowej Jadwigi 19, 
mieszkanie 7. 29897

ŁAD NĄ jadalnię stylową sprzedam
Świętokrzyska 58- 29888

KU PIĘ  boty damskie 88 w  dobrym 
stanie, ul. Gródecka 75. I. p., m. 6.

SPRZEDAM kilim nowy 3,60X1,50 : 
Kurkowa 37, m. 8. 29918

SPRZEDAM dziocinn® półbuciki 
brązowe oraz buciki czarne nr 32 
zupełnie nowe. Ochronek 9 a, oficy
ny, Parter, mieszk. 8. 29924

KU PIĘ  głęboki wózek Konkona w 
stanie dobrym. Tarnowgkistr. 17. I I  
Telefon 136— 42. 29915

MŁODE wjlczurki są do sprzedania 
Wienerstrasse 20. m. 5, od 3— 4

KU PIĘ  książeczki Wkładkowe M iej
skiej Kasy Oszczędności lub Galicyj
skiej Kasy. Listy Gaz. Lw. 29914

WÓZEK dziecięcy sportowy Konkon 
pierwszorzędny etan s-przedam, ulica 
Aleksandrowicza 13, II. piętro, mie
szkanie 5, między 4— 6. 29772

W ILCZURA młodego kupię. Koper
nika 12̂  sklep żoJazny. ^29954_

KU PIĘ  arpodn i o brązowe gładkie na
wysokiego oraz skandynawy nr 43 
ewent. buty oficerskie i rajtki. Ul. 
Kurkowa 37, m. 3 29919

SPRZEDAM walizę akóraaną ele
gancką 60X35X17 nadającą się na 
prezent, głośnik Siemensa akustycz
no - dynamiczny, elegancką bluzkę 
jedwabną białą, ul. Hoffmana 28, 
drzwi pięć. 29920

KU PIĘ  maszynkę do lodów — ulica 
Wandy 10. parter, bocma Kordec
kiego. między 5 a 0. 29967

KU PIĘ  kapelusz męski wełurowy — 
nr 67, najchętniej nowy. Wronow
skich 10, m. 8, od 8— 18. 29935

SPRZEDAM okazyjnie maszynę do 
szycia Singera w ' dobrym stanie. — 
Wronowskich 10, m. 8, od 8— 15.

SK AND YNAW Y żółte nowe nr 41 
kupię. Listy Gaz. Lw. 29959

W ĘDZISKA zagrawicane kupię. —- 
Listy Gaz. Lw  29959

KU PIĘ  stół pokojowy okrągły do 
rozsuwania i 6 krzeseł (fotele) w 
porządnym stanie. Oferty do Adm: 
Gaz. Lw. nr 29968

SWETERKI dziecinne wełniane do 
dwu lat, buciczki wełniane, jesionkę 
męską ciemną, karykatury Rogal
skiego oryginały, prasę do owoców 
sprzedam. Kraszewskiego 19, m. 6.

SPRZEDAM sztancę małą, — ładę
sklopową, narzędzia i różne dro
biazgi. Oglądać 12—2, Kołłątaja 5: 
mieszkanie 16. 29961

PŁY T Y  PATEFONOW E nowe, stare 
połamane kupuje .,L IR A " KOPER 
NTKA 10. Telef. 110—25. 3785

FOTOMATERIAŁY -  PRZYBORY 
,,Fo-Fo_Ra‘ ’ Lwów, Chorążczyzny 5.

MEMBRANY elektryczne z ramie
niem i bez. „ L IR A "  Kopernika 10.

FUTRO DAMSKIE (łnpki brajT- 
s'zwaneowe) luźne sprzedam. Rozwa
dowskiego 28, m. 8 (róg Tarnów- 
dkiogo) godz. 17—19. 80073

MATERACE włókienne, garnitur po 
ńcielowy, kapę sto'ową ' (łóżkowa) — 
Pantofelki 35— 36 sprzedam. Małec
kiego 6, m. 7. II. p., (1—7). 30006

SPRZEDAM okazyjnie futro męskie 
spód piżmaki. Zgłoszenia od godz.
12— 4, Kaspra Boczkawskiego cztery
H. p.. drzwi 8. 80015

N A  boty sukno ciemno -  ----- -
suknia czarna jedwabna, wiatrów
ka z kapiszonom, bluzka Jedw. czar 
no - biała do sprzedania. Francisz
kańską 14, I. p„ m. 2 800S5

K U PIĘ  6-owobowe srebrne nakrycie
stołowe, luksusowy garnitur. do bi* 
łej kawy na 6 osób, gamituT kom
potowy, walizę dużą kapelus* mę
ski popielaty lub zielony, wszystko 
w pierwszorzędnym stanio. Oferty, 
do Gaz. Lw. nr 80075

K ILIM  duży ładny kupię. O fer ty
z ceną podać do Gaz. Lw. 80079:

K U PIĘ  solskm - królik, płaszcz — 
żakiet, pelerynę kołnierz może byi 
uaakodzoue. Halicka 20, mieszk. 5.

TAPCZAN  w 'dobrym »tan i« aprza* 
dam.. Wronowskich l l a , “ U. piętro, 
od godz. 18-tej. 80089

WÓZEK dziecięcy, głęboki, kremowy
e rozsuwaną budką zupełni® nowy 
sprzedam. Sierpowa 14, m, 7 (bocz
na Z ielonej) od 2— 4 i od 6—9.

WÓZEK głęboki do sprzedania w do 
brym stanie. Ul. Jazłowieckich 16* 
górny Łyczaków,

KUPIĘ walizę 1 walizę _ kufer. —
Zgłoszenia u portiera Hotel NarO* 
dna Hostynnycia, Kościuszki 1. ▼

FUTRO źrebce francuskie w bardzo
dobrym stanie — na średnią osobę, 
sprzedam. Pietraszkiewicz; Sapiehy 
nr 89. telefon 216—41. 30028

SPRZEDAM futro bibrole, raglan — 
trencz gabardynowy wszystko U* 
niższego, szczupłego, sukienkę czar
ną wełnianą, krótki rękaw na śre
dnią, szczupłą, garnek elektryczny. 
Sobieskiego '12, in. 7, — tylko od 
godz. 16.30 v

SPRZEDAM ubranie popielate na 
bardzo niskiego, stan pierwszorzę
dny, ul. Ormiańska 4, mieaykanie U 
w bramie od godz. 11-tej do 2-giej 
1 od 4-tej do 6-tcj. 29986

SPRZEDAM piękny brązowy Okrojo
ny płaszcz na wysoką. Oglądać od
13— 16, Sobieszezyziny i  drzwi 4 — 
boezmn Teatyńskiej. 29909

SPIWEBASl chodnik kilimowy I pdl 
buciki męskie nr 48. Sza&zklewicz* 
frztery, miesak. 1. 80056

PR A W ID ŁA  do 42 z cholewami —*
gpód barany, doskonały etan, 
dam. Dwernickiego 60. m . 6, 8 0 0 6w



Z D N I A
DZIŚ ZACIEMNIAMY:

Początek 21.45 

M on S e c  4,0® 
'Al a r m  l o t n i c z y

10-sfckumlowe sygnały
Od w o ł a n i e

długi sygnał 1-minutowy

Gospodarczy rozwój miasta
w oświetleniu Kasy Oszczędności

Cjtfspodarzu t

Nowa siedziba 
Vii Urzędu Dzielnicowego
V II. Urząd Dzielnicowy „Zamar- 

•tynów", dawnieej znajdujący się 
J)rzy pl. Gołuchowskich 14, mieści się 
obecnie przy ul. Balonowej 7 (te le fon  
206.53).

Stracenie szkodnika 
społeczeństwa

W  ostatnich dniach wyrokiem Są
du Specjalnego we Lwowie został 
skazany na śmierć W acław Hejduk 
* Łukowa pow. lubelskiego za kra
dzież pakunków na poczcie. W yrok 
•ostał wykonany.

Wyniki ciągnienia 
loterii liczbowej z 18. bm.

Przedstawiają się następująco:
Pierwsze wywołanie —  19, drugie 

—  46, trzecie —  54. czwarte —  22, 
piąte —  89.

Państwowa Chemiczna 
Szkoła Zawodowa

rozpoczyna w  bieżącym roku szkol
nym trzeci rok swego istnienia. Szko
ła jest dwuletnia, koedukacyjna i 
mieści się w  gmachu przy ul. Kra
sickich 18 a. Uruchomienie dwu labo
ratoriów w  ostatnim roku szkolnym 
Umożliwia pełne realizowanie progra
mów nauki, a w  związku z tym  nale
żyte szkolenie wychowanków, odpo
wiadające potrzebom współczesnego 
przemysłu chemicznego. Absolwenci 
szkoły mają. prawo używania tytułu 
ehemo-technika, mają też możność 
'kontynuowania nauki w wyższych u- 
czelniach.

Program  naukowy zakładu obejmu
je w  klasie pierwszej przedmioty o- 
góLiokształcące, a mianowicie religię, 
język niemiecki, polski, matematykę, 
fizykę  oraz chemię nieorganiczną i  
organiczną, w  klasie drugiej specjal
ne przedmioty techniczne, a mianowi. 
eie technologię nieorganiczną i  orga
niczną, naftową, fermentacyjną, ma
szynoznawstwo chemiczne, elektro
technikę i  inne. W  roku szkolnym 
1942/43 ukończyło szkołę około 60 
Uczniów i uczenie, * których wielu 
•nalazło już zajęcie w  miejscowym 
Przemyśle chemicznym.

Kto może zdawać 
egzamin mistrzowski

W  związku z licznymi zapytaniami 
rzemieślników skierowanymi do Po
wiatowego W ydziału Rzemieślnicze
go w sprawie dopuszczenia do egza
minu mistrzowskiego, wyjaśniają, że 
W' myśl odnośnych przepisów podanie 
takie należy kierować do Okręgowe
go W ydziału Rzemieślniczego, wła
ściwego dla miejsca wykonywania 
rzemiosła lub odbywania praktyki 
czeladąiczej.

Do wniosku należy dołączyć: 1. 
świadectwo z egzaminu czeladnicze
go oraz 2) świadectwo odbycia co 
Najmniej 3-letniej praktyki czeladni
czej, względnie: 1) kartę rzemieślni- 
czą, 2) zaświadczenie władzy prze
mysłowej I  instancji (Stadthaupt- 
mann lub Kreishauptmann) o samo
dzielnym nieprzerwanym wykonywa- 
hiu rzemiosła przez 5 lat oraz 3) 
świadectwo ukończenia zawodowej 
Szkoły dokształcającej, albo też świa
dectwo, stwierdzające wykształcenie 
Uznane przez państwowe władze 
Ęzkolne za równoznaczne z ukończe
niem publicznej szkoły dokształcają- 
Cfij zawodowej, względnie świadectwo 
* Ukończenia kursów dokształcają
cych, zawodowych. Do podania nale
py dołączyć własnoręcznie napisany 
®yciorys.
. Informacji w  sprawie dopuszczenia 
5° egzaminu mistrzowskiego udziela 

uw. W ydz. Rzemieślniczy,

Pod przewodnictwem prezydenta 
Rady M iejskiej Nadinspektora Rzą
du Genze, odbyło się 30. V II. 43 ro
czne posiedzenie zarządu M iejskiej 
Kasy Oszczędności.

K ierownik Kasy dr. Adam zdał 
sprawę z działalności instytucji w  
ub. rolcu i podkreślił szczególnie 
fakt, że Kasa Oszczędności, która 
istnieje od 1. X I. —  41 r. wskazuje 
9-krotny bilans w  takim samym 
przeciągu czasu, jak dawna sowiec
ka Kasa Oszczędności, jakkolwiek 
sowieckie życie gospodarcze w  la
tach 40—41 w żadnym razie nie sta. 
ło przed problemem wojny totalnej.

Szczególnie wyczerpująco był 
przedłożony przegląd cy fr co do na
rodowości klientów instytucji. Z 
przeglądu tego wynika, że 57.5 proc.

wkładów pochodzi od ludności nie
mieckiej, ale przede wszystkim tak
że z małych oszczędności urzędni
ków samego zarządu miejskiego, 
którzy całkowity swój obieg płatni
czy przeprowadzają przez P. K. O., 
podczas gdy kredyty w  wysokości 
76 proc. zostały udzielone iudności 
miejscowej. Ci, którzy korzystają z 
kredytów, składają się prawie wyłą
cznie z grup handlowych i przemy
słowych, które używają pieniędzy P. 
K. O. na otwieranie i rozbudowę 
swoich zakładów, jako też —  krótko
terminowych —  na zakup towarów.

Jak dalece ludność miejscowa —  
Polacy i Ukraińcy —  ocenia tę in
stytucję, okazuje się z wzrostu liczb 
zaksięgowanych o 100 proc. w  poró
wnaniu z poprzednim rokiem.

Paskarze i nieuczciwi Handlarze usiłują w ykony , 
stać pracującą ludność. Jako chrześcijanin musisz 
temu przeszkodzić przez całkowite dostarczenie 
Twego kontyngentu.

Lwowsko straż pożarna
Instytucja ta ma również swoją hi

storię, bowiem niebezpieczeństwo po
żaru istniało od dawna. Kronika mia
sta Lwowa notuje wielkie pożary, 
które wyrządziły olbrzymie szkody, 
jednak niewiele czyniono w  tym kie
runku celem zapobieżenia klęskom.

Pierwszy raz znajdujemy wzmian
kę o zarządzeniu zarządu miasta w 
r. 1681 pod tytułem: „Ordinatio in 
casum incendii". Z treści tej notatki

Nowa chłodnia we Lwowie
Niedawno nastąpiło poświęcenie ł  chowywać wszystko. W ielkie windy 

oddanie do użytku nowo wybudowa- umożliwiają szybkie przeładowanie 
nej Chłodni we Lwowie, jednej z naj- towarów z wagonów do pomieszczeń 
większych w  Generalnym Gubema- chłodniczych i  naodwrót. O pojemno- 
torstwie, o powierzchni 5.200 m2. Zo- ści chłodni dowodzą dwa następujące 
stała ona wybudowana w  ciągu 361 przykłady: chłodnia lwowska jest w 
dni według najnowszych wymagań stanie pomieścić 5.000 ton masła, i- 
techniki..Do budowy użyto 2.000 ton lość, dia wytworzenia której potrzeba
cementu i  900 ton żelaza. Do prze
wiezienia materiałów żelaznych po
trzeba było użyć 1.880 wagonów. O- 
gólna ilość założonych rur wynosi 29 
kilometrów.

W  hali maszyn znajdują się trzy 
kompresory, z których każdy posiada 
zdolność 150.000 kalorii. Dwa rota
cyjne kondenatory posiadają zdol
ność wytwarzania temperatury do 
35 stopni C poniżej zera. Do napędu 
wszystkich maszyn wmontowano 40 
motorów; 21 z nich ochładzane jest 
powietrzem. Łączna moc wszystkich 
motorów wynosi 1.000 HP. Każde z 
pomieszczeń chłodniczych znajdujące 
się w  piwnicy na parterze oraz na 
dwóch piętrach może być samodzielnie 
ochładzane. Odpowiednie termome
try  stale wykazują dokładną tempe
raturę. Podobnie jak w  innych chłod
niach Generalnego Gubernatorstwa, 
w  chłodni lwowskiej zastosowano do 
oziębiania amoniak,

zużyć 125 milionów- litrów  mleka. 
Teoretycznie na powierzchni 5.200 m'-
można pomieścić 5,200 ton. W  prak- czych.

tyce jest to jednak niemożliwe ze 
względu na rozmaitość towaru. W  
chłodni można zmieścić 2.7-50 ton jaj 
zapakowanych w  zwykłych skrzy
niach.

Znaczenie chłodni lwowskiej dla 
gospodarki Generalnego Gubernator
stwa jest’ poważne; przez nią zwięk
szono możliwości magazynowania 
większych partii artykułów spożyw-

Warsztaty przeszkoleniowe dla metalowców
„Co człowiek robi, powinien robić s;ada swoją własna straż pożarną, 

właściwie". O przeprowadzenie lego D zi M  stałeJ pracy b o le n iu  ł
rr „  n.4 A „  I-,, „  ł lr t ł  m i  A 1, 1 r. r.-fTTł, 1 i- 1 — *

„Cokolwiek robisz, rób porządnie 
i doprowadź swą pracę do końca". —
Zaicdą tą kierowali się niegdyż sta- zadania stara się usilnie kierownik i 
rożytni Rzymianie, a wprowadzenie mistrz warsztatu wpajając uczniom 
je j w  życie powinno być naczelnym zasady pracy, przy tym nie ilość, 
hasłem każdej pracy. Realizację tej lecz jakość robót jest przede wszyst- 
zasady przeprowadza się w  pełni w  kim brana pod uwagę. Dlatego też 
warsztatach przeszkoleniowych dla każdy ruch ręki ucznia pozostaje pod

należy rozumieć, że każdy mieszka
niec miasta był obowiązany mieć w  
pogotowiu beczki z wodą, hak i  dra
binę na wypadek pożaru.

W  r. 1782; 31-go maja wydano o- 
kólnik Zarządu Miasta o rozporządze
niu dotyczącym materiałów do gasze
nia we Lwowie. W  sześciu rozdzia
łach zostały podane najgłówniejsza 
zarządzenia dotyczące policji pożar
nej. Już w  r. 1840 wydaje się rozpo
rządzenie zarządu miasta o ustano
wieniu Kom isarzy pożarnych. Ów
czesny inspektor budowlany,zapropo
nował stworzenie korpusu majstrów 
pompierskich, co zostało jednomyślnie 
uchwalone przez radę miasta. P ierw 
sze instrukcje znajdujemy w  rozpo
rządzeniach urzędu gminnego 1. 8. 
1853 r. pod tytułem: „Instrukcja, dla 
korpusu pomocniczego straży pożar
nej we Lwowie".

Od te j pory rozw ija się zawód 
strażaków na wzór zachodni. W  r. 
1925 zostają przydzielone automaty
czne sikawki i powoli straż pożarna 
została całkowicie zmotoryzowana.

Pod opieką straży pożarnej pow
stają ochotnicze korpusy, a tak ie  
każde większe przedsiębiorstwo po-

sprawiał brak wody; ta ostatnia dla 
celów chłodniczych jest niezbędna. W  
związku z powyższym musiano wyko
pać trzy studnie, których głębokość 
dochodzi do 60 m.

metalowców (Lwów , ulica Teresy 
26/28). Co dzień przęszkąla się tutaj 
zastępy pracowników metalowych, 
którzy jako pożyteczni fachowcy te
chniczni i przemysłowi znajdują na
stępnie dobrze płatną pracę w Rze
szy lub w Gen. Gub.

Korzyści, jakie czerpią młodzi lu- 
Wielką trudność dzie w stosunkowo niedługim czasie,

są ogromne. Praca idzie bez przerwy 
każdego dnia. W  kuźni będzie uczeń 
pracował młotem, w  tokarni obrabia 
metal; przy maszynie śledzi z uwagą 
każde poruszenie kół, zdaiąc sobie

W  chłodni lwowskiej można prze- sprawę z ważności tej pracy.

ścisłą kontrolą inżyniera i majstra, a 
jeżeli zachodzi tego potrzeba, natych
miast poucza się ucznia i poprawia. 
„Doprowadź swą pracę sam do koń
ca". Również to hasło wprowadza się 
w czyn, wychodząc ze słusznego zało
żenia, że tylko samodzielność i  w y
trwałość może być fundamentem do
brze pojętego warsztatu pracy.

W arsztaty przeszkoleniowe fabry
kują różne duże i małe części maszy. 
nowe, śruby, obcęgi itp. Uczniowie 
będą sami wykonywali również nowe 
narzędzia warsztatowe zaczynając od 
pilnika aż do skompletowanej bor
maszyny, a także tokairki będą przez 
nieb montowane.

Przeszkolenie trw a 8— 12 tygodni. 
Podczas całego pobytu uczeń otrzy
muje pomieszczenie i  pełne utrzyma
nie, Kierownictwo troszczy się o jak

ćwiczeniu komendantów dla straży 
pożarnej, zaopatrzeniu się w  nowo
czesne przyrządy i  przy współpracy 
filia li straży ogniowych w  W ielkim  
Lwowie oraz ochotniczych korpusów 
straży pożarnej —  stwarza ona gw a
rancję ochrony lotniczej, oraz pry
watnego mienia i życia mieszkańców 
Lwowa.

ZE SREBRNEGO E K R A N U  

P a r k :  „ K ó ż e  w  T y r ® !u

Jest to przeróbka film owa popular
nej operetki Zellera „Ptasznik z T y 
rolu", przeróbka o ty le  lepsza od o- 
ryginału przewidzianego tylko na 
scenę z dekoracjami, że rozgrywa się 
na tle oryginalnego żywego Tyrolu, 
z jodłującymi handlarzami ptaków i  
autentycznym rozśpiewanym świętem 
róż. F ilm  choć znany już we Lwowie 
warto zobaczyć ponownie już cho-

nailepsze utrzymanie uważając, że ^  z l e g Ę i o w ^ ' ż e  i ł & r o  
tylko dobrze odżywiany robotnik mo- 1(j 
ze należycie wykonać swoją pracę.
Toteż dobrze zorganizowana, czysta 
i  obfita kuchnia gwarantuje dostate
czne odżywienie.

Każdy, kto chciałby uzyskać in for
macje, może się zgłosić o każdej po
rze w  biurze personalnym Przeszkole
niowych W arsztatów dla Metalowców 
Lwów, ul. Teresy 26/28,

Ż N IW A . fot. B. Stępiński

O&ohZtMfości Cwowa

§€ąpieSe dia pań u Sakramentek 
i „Na  rurach**

Pom iędzy zakładami medycyny 
teoretycznej z jednej strony, a o- 
grodcm Sióstr Sakramentek z dru
giej, znajduje się przy ul. Piekar
skiej obszerna posjadiość. która po 
rozmaitych kolejach przeszła przed 
niewielu la ty  na własność Akademii 
weterynaryjnej. Stoi tam przy sa
mym chodpiku dziwny dom, czy też 
pałacyk, który —  nie wiadomo —  
czy ze wstydu, czy z pogardy obró
cił się tyłem  do ulicy. Mieszkała w 
nim przed tamtą wojną samotna 
starsza pani, hrabina Felicja Co- 
mello. Dla nas o tyle interesująca, 
że była to babka pani Fałatowej, 
to jest małżonki słynnego malarza 
Juliana Fałata.

W brew wszelkiej logice jedyna 
ta wnuczka hrabiny Comellowej nie 
odziedziczyła po niej owej ogromnej 
i cennej, jako że w  mieście położo
nej przestrzeni. N ie dość na tym. 
Nieczuła babcia, chcąc zapobiec 
automatycznemu działaniu prawa 
na wypadek śmierci, spisała osta
tnią wolę, mocą której przeznaczyła 
cały majątek dla człowieka zupełnie 
obcego, dlatego tylko, że miał on 
przypadkowo nazwisko identyczne z 
nazwiskiem jednego z nieżyjących 
już członków je j rodziny.

A le  nie o tym chcieliśmy mówić. 
Cóż to ma wspólnego z kąpielami 
dla pań? Pani Comelłowa nic, ale

D ZIE C I BEZ O P IE K I I ODZTEŻY 
W IN N Y  ZNALEŹĆ  W  PO LSKIM  
DOMU P R ZY T U ŁE K . PRZYJM IJ 

CHOĆ JEDNO.

realność, —  tak. Około roku 1840 
należała ona do innej hrabiny, mia
nowicie jednej z Dzieduszyckich. W  
ogrodzie tamtejszym, noszącym wów 
czas popularną nazwę ogrodu K o
pińskiego, urządzono publiczny ba
sen kąpielowy dla pań i panów, że
by zaś tych ljań i  panów przycią
gnąć jak najwięcej, przygrywała im 
w niedzielę i  święta muzyka w oj
skowa.

Mimo tego kaprys mody, a może 
i jakiś inny zawód, chciał, że panie 
zaczęły się przenosić do stawku po
bliskiego w  ogrodzie klasztoru Sa- 
kramentek. Rywalizacja obu kąpie
lisk niedługo trwała. Zakonniczki 
zaczęły się skarżyć, że ryby trują 
się mydłem. Czyżby Lwowianki po
trzebowały zużywać aż tyle mydła? 
Prawda, że był to artykuł tani. 
Dość, że staw zamknięto.

I  znowu po latach, niedaleko 
stamtąd, bo nrzy ulicy Kochanowj

le kreują w  nim takie asy ekranu jak 
znakomity tenor Hesters, Marta Ha- 
rell jako księżniczka, Theodor Dan- 
neger jako je j mąż. Leo Slezak jako 
baron, Hans H olt jako Adam, Dorit 
Kreysler, jako tancerka, wreszcie do
skonała para komików Hans Moser 
i  Theo Lingen, z których p^rw szy  
kreuje rolę szambelana, drugi zaś 
rolę wiecznie zaspanego adi P in ia . 
Takie melodie jak, „M arsz Tyrolczy
ków", „Jeszcze raz. ptaszku mój, za
nuć śpiew..." czy też końcowa aria z 
„Święta róż" podbiją zupełnie melo
manów” . Red.

skiego, zwanej wówczas „N a  ru
rach” , urządzono kąpiele dla pań. 
Obok zakładów mechanicznych 
Schumanna, oddanych później na 
szkołę weterynarii, był stawek zwa
ny Szumanówką. W  zimie prospe
rowała tam ślizgawka, w  lecie ką
pały się panie. Miejsce było od u li
cy szczelnie zasłonięte.

Publiczność cywilna mogła korzy
stać także ze stawu Pełczyńskiego 
i z tam tejszej wojskowej szkoły pły
wania. Korzystały i panie. A le  kie
dy pewna 15-letnia Lwowianeczka 
jako jedna z pierwszych zdawała 
tam egzamin pływacki, wywołało to 
w  mieście ożywione komentarze, 
przebąkiwano coś o publicznym 
zgorszeniu. No bo przecież staw 
był ze wszystkich stron otwarty, 
a nauczycielami byli wojskowi.

T . H.



O G Ł O S Z E N I E
W zywa się niniejszym wszystkich członków zawodów leczniczych 

w dystrykcie Galicja do wpłacenia wkładki członkowskiej za rok 1943 
w tej samej wysokości co za rok 1942.

Członkowie zawodów leczniczych zamieszikali W  MIEŚCIE LW OW IE 
wtplacają ewą Składkę w Okręgowej Izbie Zdrowia Galicja, Lwów, u!I. 
Konopnickiej 8, w następujących dniach:

LEKARZE, LEKARZE DENTYŚCI. U PR A W N IE N I I  N IEU PR A W N IE N I 
TECHNICY DENTYSTYCZNI, LABORANCI T EC ilN  I C/N O - DE NT Y ST YCZ.:

A  —  D dnia 23. i 24. sierpnia 1943,
E —  J dnia 2'5. sierpnia 1943,
K  —  L  dnia 26. i 27. sierpnia 1943
M — N dinia 30. i 81. sierpnia 1943,
O — S dnia 1. i 2. trześnia 1943̂
T  —  Z dnia 8. września 1943.

AKU SZER KI:
A  —  J dnia 6. 1 7. września 1943,
K  —  M dnia 8. i  9. września 1943,
N  —  Z dnia 10. i LI. września 1943.

P IE LĘ G N IAR K I I SAN ITARNE ZAW ODY POMOCNICZE;
A  —  D dnia 13. i 14. września 1948,
E —  J dnia 15. września 1943,
K —  L  dnia 16. i 17. września 1943,
M —  N dnia 20. i 21. września 194*3,
O —  S dnia 22. i 23. września 1943 
T  —  Z dnia 24. września 1943.

Każdy cało-nek zawodu leczniczego winien przedłożyć sWą legity
mację zawodową, zaświadczenie pracy, akuszerki zaś swo d . : nn ki. 
Członkowie zawodów leczniczych zamic-szłkaiLi w powiecie Lwó-w—' Wieś, 
jak również w pozostałych powiatach dystryktu Galicja wpłacają swe 
wkładki u odnośnych lekarzy powiatowych.

Okręgowa izba Zdrowia Galicja LWÓW

W  P  I §  Y
N A  PAŃSTW OW Y KURS ZAWODOWY OPIEKI SPOŁECZNEJ 

przy Państwowej Szkole Zawodowej Żeńskiej we Lwowie, ul. Krasic
kich 12_ odbywają się codziennie od 3— 6 popołudniu.

Bliższe informacje w kancelarii szkoły.
DYREKCJA.

CHŁOPCA do nauki przyjmie pra
cownia mechaniczno - nożownicza — 
Kr ak owsk a 16. v

WOŹNEGO i gońca poszukuje firma 
„A tlas ‘ Lemberg, Fr'edrichowi9tr. 2. 
Zgłoszenia od godz. 8— 10 rano. 4049

EANK we Lwowie szuka zaraz inte
ligentnego chłopca do posyłek (mo
że być dziewczyna). Mówiący po 
niem. mają pierwszeństwo. Listy do 
Gaz. Lw  nr 4044

PRZYJMĘ dziewczynkę do kiosku do 
pomocy w domu z utrzymaniem i 
dopłatą. Żółkiewska 12*2, kiosk. 30065

PRZYJM IEMY- od zaraz; pokojowy 
i robotnicę kuchenną. Pensja i wik- 
Zgłoszenia: Hotel Imperial ul. 3 go 
Maja nr 3. v

W ORKI PAPIEROW E 100, 50, 25, 
10, 5, 4. 2, 1, 1/2 i 1/4 kg. ręcznie 
wykonane, mocne, w każdej ilości. 
Prowincja 50 proc. nadpłaty, reszta 
zaliczenie. KOPERTY BLOKI itp. 
D Z IA Ł  ZABAW EK poszerzony, — 
kwiaty, broszki, torby sznurkowe i 
inne duż.y wybór lalek. Sa to W Y 
ROBY P. P. POLSKIEGO KOMI
TETU OP. d0 nabycia przy ulicy 
KO PER NIK A 19. Okazyjnie nabę
dziemy szafę sklepową. . 3954

NAJW AŻNIEJSZE zdrowie! Odplu-
skwianle. dezynfekcję mieszkań — 
,,Gazochemiia ‘ Lwów, Hauptstrasse 
(Piłsudskiego) 21. Telefon 271— 00.

ZEGARMISTRZOWSKIE I  JUBI
LERSKIE naprawy fachowo przepro 
wodza firma JAN SSLTENREICH, 
Lwów. PLAC  H A LIC K I nr 14. 3763

J&L*6 ~ u  a  y 1 l  H i t !

ZGUBIONO metrykę chrztu i melry- 
K*g ślubu na nazwisko MeJnik Re
gina 7. d. Sm acha, Grzybowice Małe 
p Dublahy. 29851

t JÓZEF H ITNAROW ICZ 
b. *«w . ogniomistrz W. P  l 

3 zmarł zaopatrzony św. Sakra- [ 
] mentami dnia 18. sierpnia 194-3 [ 
i po długich i ciężkich cierp i e- , 
i niach. Pogrzeb odbędzie się dn. !

20. sierpnia br. od godz. 5-tej [ 
i pop., z kaplicy Anatomii przy t 
j ulicy Piekarskiej na cmentarz f 
Łyczakowski, o czym zawąada- 

] mia wszystkich Znajomych —
\ stroskana

Żona z Dziećmi 1 Rodziną. \

+ W  pierwszą bolesną rocznicę j 
śmierci ukochanej Matki i j 

Babki ANTO NIM Y z Kinalów | 
KOZUBOWSK1EJ odbędzie się i 
MSZA ŚW. dnia 21. sierpnia br. 
o godz. 9-tej rano w kościele j 
Św. Antoniego, na którą zapra
sza się Krewnych i Żhajornych 

Córka i Wnuki.

ELEKTRYCZNY patefon ze wmac-
n iaezem,  ̂ w o lto m ie r z ,  u n iw e r s a ln y  Ro 
mera, o b r o t o m ie r z  P r e c y z y jn y  sprze 
dam, telefon 217— 21 tyik0 w dnie 
powszednie od godz. 9— 15. 29580

t Za spokój duszy mego naj-dj 
droższego, nieodżałowanego 4 

Męża ś. P. JÓZEFA SUCHO- f  
M E LA  art. muzyka Teatru —  j 
MSZA ŚW. odbędzie się 21-go j 
sierpnia o godz. 9-tej rano w 
kościele OO. Jezuitów przy głów
nym ołtarzu o czym zawiadamia j 
w głębokim smutku pogrążona 

Żona 1 Rodzina.

t W pierwszą bolesną rocznicę R 
zgonu ś. p. RUDOLFA MĘ- f 

KICKIEGO, dyrektora Muzeum > 
Historycznego odbędzie się xa | 
.spokój Jego duszy NABOŻEŃ
STWO ŻAŁOBNE w Katedrze! 
Ormiańrfciej. w sobotę, dnia 21 
sierpnia 1948 r .t o godz. 8-mej \ 
rano, na kcóre zapraszają Przy j 
Jaciół i Znajomych

Żona, Córki \ Synowie.

i POMOC LEKARSKA
D ENTYSTA - stomatolog Dr BARA
NIECKI powrócił i ordynuje jak 
dawniej ul. N AB IE LA K A  26 A  — 
(Schillerstrasse) telef. 213-15. 3C074

r ~ 'K U P w o ‘ ' ^ ś p m D ^ G r ~ l

PÓŁBUCIKI „Mokasyny** nowe —  
czarne 42 wielkość, zarzutkę męską 
popielatą na średniego sprzedam — 
Grottgera 10, mieszk. 6. 30234

SPRZEDAM futro na średniego —  
wierzch czarny, spód bibrole, koł
nierz. sel$'kin przeniszczony, Klepa- 
rows-ka 4, I. p._ m. 8. 3-0278

MASZYNĘ do azyęia krytą pierście
niową w jak najlepszym stanie —  
sprzedam. Kleparowska 4, I. p.. m. 8

SPRZEDAM płaszcz zimowy granat, 
z kapiszonem na niską w b. dobrym 
6tanie, welo-n do żałoby, czarną nową 
potrzewkę Mi Ilkowski ego 7, m. 3. v

OŁÓWEK P E L IK A N A  kupię. Firma 
M A K A R , KO PERNIKA 10. 4045

ŁÓŻKO żelazne z siatką, wózek spor 
tuwy, obrug biały nowy, -watalinę, 
parasolkę czarną sprzedam, od go
dziny t— 3, Listopada 25. m. 2.

SPRZEDAM pierścieniową maszynę 
do szycia krytą w stanic bardzo 
doorym. Kordeckiego 7, mieszk. 3, 
w podwórzu. 30279

DO sprzedania FUTRO selskinowe. 
' Oglądać od 8— 1 i 3— 7, Pralnia — 

plac Bernardyński dwa. v

SPRZEDAM UBRANIE ciemne ele
ganckie na średniego, Kłuszyńska 12, 
m. 6. godz. 5 (boczną Łycza- 
kowskiej), V

BIURO INFORMACYJNE Christian- 
8©n Organizacji Todt, Lwów Win- 
tergasse 2. Te*l. 136-24 — poszukuje 
stale różnego rodzaju robotników. 
Wynagrodzenie taryfowe, bezpłatna 
odzioz, wyżywienie wojskowe, bez
płatne mieszkanie, urlop i inne udo 
godnienia. Członkowie rodzin otrzy
mają dodatkowe karty żywnościowa. 
Informacje niewiążące. Pośrednicy 
każdej chwili pożądani. Biuro Infor 
macyjne Christiansen Org. Todt — 
Lwów, Wintergasse 2, telef. 136— 27

DOZORCÓWKA zaraz do wynajęcia. 
Zbaraska 6, I. p. 29512

POSZUKUJEMY kilku odpowiedzial
nych stróży na Lagerplatz w pobli
żu Wienerstra&se. Osobiste zgłosze
nia firma ,Junk £> Co. Sc hi 1,1 er str. 
nr 37. Telef. 109— 69 29760

POSZUKUJEMY subprzedsiębiorcy 
lub akordantów do wyrobu gotowych 
elementów betonowych. Materiał na 
miejscu. Listy do Gaz. Lw. 29763

AKORDANCI: murarze i betoniarze 
potrzebni od zaraz. Gaz. Lw. 29792

CHŁOPIEC do naczynia w  kuchni 
potrzebny zaraz. Zgłoszenia: Hotel 
Bristol, Lwów. 29846

POSZUKUJĘ dziewczynę na małą 
gospodarkę na wieś, może być i star 
sza. Zglo-sić się ul. Świętokrzyska 18

PIE LĘG N IAR KA , Polka dochodzącą 
do dwojga stąrszych osób, —  która 
równocześnie zajęłaby się gospodar 
stwem zostania przyjęta. Piekarnika 
nr 14, m. 11 29945

PA N N Ę  i chłopca do nauki przyj
mę. Pracownia futer, Chorążczyzny 
nr 8, Lwów. 29970

ZDOLNEGO modelarza portrecistę 
oraz retusze-rkę poszukuje „Studia-* 
Warszawa, Plac Napoleona 4. 4012

POSZUKUJEMY natychmiast do pil 
nych robót; pomocników przodowni
ków, maszynistów clo bagru i wy- 
bierarki. przodowników, murarzy — 
cieśli# kowali, ślusarzy i pomocni
ków. Zapewnia się utrzymanie, po
mieszkanie i ubranie. Odwrotne 7,gło 
ssania z dokładnym adresem Adm: 
Gaz. Lw. nr 4035

FRYZJERA męskiego poszukuje Jó
zef Mach, Tokarziwigkiego 50. 30013

DZIEWCZYNĘ do kuchni przyjmę. 
Restauracja, Hetmańska 8. 30096

POTRZEBNA natychmiast młoda — 
int. Polka do zajęcia się domem u 
samotnego pana na prowincję. W a
runki według umowy. Listy kiero
wać: Poste - restante D. M. — So
kołów koło Stryja. v

DO RESTAURACJI RATUSZOWEJ
we Lwowie, poszukuje się personel 
kuchenny i do obsługi. Zgłoszenia: 
Stajdthauptmanm Lemberg. Dezernat 
Wi-rtschaft. v

POTRZEBNA od zaraz do dwóch 
osób służąca do wszystkiego, bez
względnie uczciwa, 7. dobrymi pole
ceniami. Zgłoszenia ul. Asnyka 1, 
mieszkanie 1 2 , godz. 5— 6 wieczór.

DOZORCÓWKA do objęcia, również 
praca zapewniona. Gaz. Lw. 29987

DOZORCA potrzebny. Zakład Sierót 
Zadwórzańska 16. — Zgłoszenia od 
godz. 8 do 16. v

200 ZŁ. za zwrot zegarka ,.Zej)ith“ , 
zgubionego 15. 8. na przy sianku 
Św. Anny lub w ósemce. Kurowski, 
probostw-o Św Anny, parter. 30078

13. L IPCA  zaginęła samiczka spa- 
niolka brązowa L białem, wabi się 
KUM KA. Znalazcę prosi się o od 
prowadzenie za dobrym wynagrodzę 
liiem Ossolińskich 15, m. 4. 30190

SKRADZIONO torebkę, pieniądze — 
Bescheinigung Ost - Energio, me
trykę, potwierdzenie zameldowania 
na nazwisko Genowefa Nycz. Proszę 
zwrot dokumentów: Śniadeckich 2; 
mieszkanie 2 v

ZGUBIONO dokumenty osobiste a to; 
Per^onąlausweLa wystawiony przez 
Magistrat miasta Słonjma, —  oraz 
Fuhrenfichein, wystawiony, przez 
St ra ss en v e rk eh r s am t w Tarnopolu na 
nazwisko Krycki Kazimierz, zam. 
w Tarnopolu przy ul. Pola 29 w fir  
mie Sćhuchardt Georg —  Transport- 
unternehmen. —  Ostrzegam przed 
nadużyciem. 4032

SKR AD ZIIO N  O Kennkarte nr 377 
na nazwisko Barbarą Weyde wyda- 
uną we Lwowie 1. 4. 1942, 30101

P A N A  wysokiego bruneta jadącego 
28. 7. 1943 wieczornym pociągiem 
z Tarnopola do Trembowli, który 
przez omyłkę zabrał walizkę grana
tową z jej zawartością, prosi się o 
zwrot takowej na adres Czortków, 
Szopena 48. P. gą świadkowie któ
rzy stwierdzą, że p. wziął tę wa
lizkę. O ile do 2 tygodni nic otrzy
mam swej straty, sprawę oddym do 
Policji Kryminalnej. v

D N IA  15. 8. skradziono przy wysia
daniu w Tarnopolu torebkę # doku
mentami i pieniądzmi, Auswets — . 
kartę tramwajową wydaną przez 
M. K. E. we Lwowie nr 951. Aus
weia wydany przez Hatwyerwahuńg 
nr 31, legitymację wydaną przez 
Ukr. K. O. i fotografie. Proszę o 
zwrot dokumentów na adres Rozalia 
Kolaszyńpka Lwów, Winc. Pola 8; 
mieszkanie dwa. v

SKRADZIONO Ausweis i kartki ży
wnościowe. Łaskawy złodziej wrzu
ci tylko Ausweis na nazwisko Gizela 
Gradowska. v

ZNALEZIO NĄ na Głównym bworcu 
w pociągu stryjskim w środę dn. 18. 
sierpnia zarzutkę męską z monogra
mem S. K. proszę zgłosić za wyna
grodzeniem Łyczakowska 75, II. p., 
drzwi 3. 30203

SKRADZIONO Ausweis wyd, przez 
nazwisko W aleria Ha ba —  Lwów, 
Lemberger Zeitung Betrieb II. na 
Kampiana 11 a. v

ZGUBIONO w tramwaju albo skra
dziono Ausweis nT 746 na nazwi; ko 
Rataj M aria, żona konduktora MKE.

SKRADZIONO 14. 8. 1043 -Ausweis 
nauczycielski nr 373/42 wyd. przez 
Kreinschulamt in Lemberg —- oraz 
kartę tramwajową nr 54.2.3 wysta
wiona przez Dyrekcję M. K. E we 
Lwowie na nazwisko Wojak Julia.

f  A^OP^FiatMf|
CHROMOWANIE — N IKLO W ANIE
SZUBROWSK1. BOIMÓW CZTERY

KSIĘGARNIA H. ŁOPIEŃSKI, Lwów
KO PERNIKA 12 kupno i sprzedaż 
książek polskich z różnych dziedzin 
wiedzy. 3906

W KSIĘGARNI —  ANTYKW ARN 1 
A  KRAW CZYŃSKI —  LWÓW, ul. 
TR YB U N ALS K A  18 —  sprzedaż.—
kopno kgiążek nowych, okazyjnych 
antykwarycznych. Grafiką —  sztychy

WODY kwiatowe, kolońskie krem do 
golenia, krem opąleniowy, przeciw 
piegom, inne specjalne, pudry, pro
szek i pastę Dentolan — dostarcza 
Wytwórnia Bi on, Warszawa^ ulica 
Chmielna 63 m. 5. — Cenniki bez
płatnie. Agenci poszukiwani. 3975

SZWEJSOWANIE - S P A W A N IE  —
autogeuem wykonuje w najkrót
szym czasie ZAREM BA — Lwów — 
W A ŁO W A  15. 4019

GRZEBIENIE w wielkim wyborze — 
T. Szumski Łyczakowska 4. 27932

E=Z
POSZUKUJĘ 2 pokoi z kuchnią pół 
komfort (chętnie w nieznącjanalizo 
wanym domu). Czynsz z góry. Kor 
ssta remontu zwrócę Pośrednictwo 
wynagrodzę. Listy Gaz. Lw. 29802

PÓŁROCZNY czynsz dum za pokój 
skromnie umeblowany w śródmie
ściu. Gaz potrzebny Zgłoszenia Ba
torego 4, mieszk. 3 0. 29810

POSZUKUJĘ w miejscowości malow
niczej i suchej mieszkanie umeblowa 
ne do wydzierżaw 01 na na rok. Oko
lica obojętna. Warunki; spokój i 
wygody Dobrze zapłacę. Pierwszo
rzędne referencje i gwarancje. Zgło
szenia kierować: Janusz, Warszawa 
Mokotowska 49, m. 15. 29819

POSZUKUJĘ 2— 4 pokoje, kuchnia, 
komfort, słoneczne, piętro, najchęt
niej okolica Łyczakowa. Darń dobre 
warunki, zwrócę koszta, pośrednic
two wynagrodzę. Gaz. Lw. 29834

POSZUKUJĘ 3— 4 pokoi z kuchn ą 
z pełnym komfortem (chętnie w nie- 

. znacjonali.zowar.ym). Czynsz z góry, 
koszta remontu zwrócę Pośrednic
two wynagrodzę. Gaz. Lw. 29347

POSZUKUJEMY pokoju dużego cie
płego z gazem, łazienką nieprze- 
chodniego nieutmeblowanego I— II. 
piętro u intel. Polaków. Listy Adm, 
Gaz. Lw. nr 29884

POSZUKUJĘ pięknie umeblowanego 
pokoju dla Reichsdoutscha za wyna
grodzeniem. Ga*z. Lw. 30114

W ARSZAW A Pensjonat w pokojach 
bieżąca woda — Moniuszki 7, m. 3.

CENA OBOJĘTNA. Poszukuję poko 
ju umeblowanego z nie krępującym 
wejściem, możliwie z obiadami, o-ko 
lica kościoła Elżb ty. Poważne of®r 
ty clo Gaz Lw. 30016

DWA słoneczne pokoje, kuchnia, ła
zienka, okolica Akademickiej, żarnie 
ń ię  7.n takie same względnie trzy 
pokoje w innej dzielnicy. Listy do 
Ga/z. Lw. nr 30091 *

ŁA D NY pokój umeblowainy nieduży 
beż gazu samotnemu, kulturalnemu 
panu, Polakowi lub Niemcowi wy
najmę. Lipty Gaz. Lw. 30086

STUDENT kursów medycznych po
szukuje pokoju umeblowanego lub 
nie z ni ©krępującym wejściem i mo
żnością używania gazu. Okolica śród 
mieście lub Łyczakowska. Listy do 
Gaz. Lw. nr 30098

POSZUKUJĘ 1— 3 pokoi z kuchnią 
z gazem lub bez okolica Łyczakow
skiej. Pośrednictwo dobrze wynagro 
dzę. Zgłoszenia: Warneńczyka 20, 
mieszk. 2 a, lub Gaz. Lw. 30099

KAŻDĄ cenę zapłacę za garsonierę 
z gazem w okolicy dzielnicy Łycza
kowa. Listy Kurkowa 20, m. 5. v

POSZUKUJĘ uojedynczego mieszka 
nia, może być przy rodzinie. Listy 
do Gaz. Lw. 30070

POSZUKUJĘ 2 pokoje z kuchnią — 
pośrednictwo wynagrodzę. Listy do 
Gaz. Lw. nr 30069

M IESZKANIA postukuję komfort —  
2 3 pokoje z kuchnią, gaz w dziel,
polsko . ukr. Poważne oferty Gaz. 
Lw  nr 30062. Pośrednictwo mile 
widziane. 30062

DUŻE mieszkanie dwupokojowe peł
ny komfort w śródmieściu zamienię 
na jedno lub dwupokojowe z ga_ 
zem w okolicy f.yczakowa lub Zie
lonej. Listy Gaz. Lw. 30061 :

POSZUKUJĘ pokoju z osobnem w ej
ściem. światło, przy polskiej rodzi
nie (może być nieumehlowany) — 
w śródmieściu lub niedaleko tram
waju. L ‘.sty Ga,z Lw. 30071:

PRZEPISYW ANIE  na MASZYNIE
dokumentów do legalizacji notarial 
nej. TŁU M ACZENIA — PODANIA, 
wypełnianie wszelkich druków, życio 
rysy, listy — KOSZTORYSY techn. 
BIURO TŁUMACZEŃ — LWÓW -  
ROM ANOW ICZA 2 (obok Notariatu)

DO skrzyżowania rasowego pekiń
czyka, poszukuję samicy, ul. Wandy 
nr 10, parter, boczna Kordeckiego, 
między 12—-1. 29968

ADW OKAT konsystorski w spra 
wach rozwodowych M Bahryniwskyj 
ul. Dąbczańskiej 7, m. 4 (boczna 
Ossolińskich) g 8 9 i 16 18 tel 263 46

TOKARZA mogącego w wolnych 
chwilach wykonać drobne rzeczy 
metal, poszukuje pracownia prnc.- 
mech Cr. ar niecki ego 8. 4023

PRZEPROW ADZKI oraz wszelkie ro 
boty końmi wykonuję tanio Chrza
nowskiej 4, parter lewy. tel. 291 01

ZAKŁAD  Niklowania, Ostrzenia — 
Adam Wanke, KRAKOW SKA 16.

D YW ANY, obr-aay przeciw molom — 
pluskwom j innym insektom dezyn
fekuje ..Gr.zoohe.mia1’ Lwów, Hau.pt- 
strasse (Piłsudskiego) nr 22 —
Telefon 271— 06 3940

N A P R A W IA M  perskie dywany, ki
limy. Listy Gaz. Lw. 30081

REJESTRACJA wszystkich tak kart 
żywnościowych towarów jak i bar
dzo dobrego chleba w sklepie Hryni- 
wa Wasyla plac Krakowski nr 15 
(Aąjgkenazego 1). 30097

NIEMIECKIE PO D AN IA, PRZEPI. 
SY W ANIĘ N A  M ASZYNIE dokumen 
tów wypełnianie druków wykonuje: 
KONG. BIURO PODAŃ i P ISA N IA  
N A  MASZYNIE. Lwów, KOŁŁĄ. 
TA J  A 1, mieszkanie 12. 30184

DZIEW CZYNKĘ tygodniową oddam 
za swoją. Zgłoszenia Klinika, Po
łożnicza Pijarów  4 29971

RESTAURACJA — jadłodajnia”” ! -
Hncheker Hetmańska 8. 30095

PRZYJMĘ panów na wikt. Zgłosze
nia: Tokarzewskiego 101, II. piętro 
mieszkanie 5. 30093

OGRÓD W ARZYW N Y, pasiekę i in- 
spekta —  obejmę na więikszą skalę 
od l-g0 września. Reflektuję tylko 
na poważne oferty. Listy do Admin. 
Gaz. Lw. nr 4033:

KOMPCZril ZAfIZfiD
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H i n t T O W N  ! A
d o s ta rc za  z e  s w o ic h  
s k ła d ó w  w a g o n o w o  
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MONOGRAMY, hafty przyjmuję ul.
Kopernika 26, m. 1. v

W YDZIERŻAW IĘ lub przystąpię do 
spółki do restauracji, wkładając po
trzebną gotówkę. Leona Sapiehy 5a 
mieśzkanie trzy. 29986

SKLEP w dobrym punkcie w ruchu 
lub pusty z uprawnieniami lub bez 
z urz drżeniem lub bez, zaraz odku
pię lub wydzierżawię. Branża obo- 
jętua. Pilne. Syndaga, Ormiańska 
29, m. 2, parter, na wprost bramy, 
od godz. 6-tej pop. 30054

POSZUKUJĘ Baru, Restauracji lu£- 
Cukierni czynnej z uprawnieńiąmii 
na prowadz.cnie z urządzeniem i in 
wentarzem Lub bez. Odkupię lub wy 
dzierżawię. Pilne zgłoszenia Ormiań 
ska nr 29, m. 2, parter na wproąc 
bramy, Syndaga, od g. 6-tej pop.

MOWY N IEM A o dalszej PR AC Y  w 
biurze i SKLEPIE bez wyuczenia 
się perfekt JĘZYKA NIEM IECKIE
G O !!! Uczy tylko: GŁĘBOKA 18. v

ZAPISY  do klas pierwszych i dru
gich dwuletniej szkoły handlowej — 
przyjmuje Dyrekcja Korospondencyj 
nych Kursów7 Nauk Handlowych — 
Lublin, ul. Narutowicza 87, skrytka 
pocztowa 109. Nauka w drodze ko
respondencyjnej. Szczegółowe infor
macje po nadesłaniu zł 3.—  4007

LW OW SKA SZKOŁA SAMOCHO. 
DOWA szkoli kierowców na wszyst 
kie kla-sy pojazdów mechanicznych, 
załatwia formalności ot^ymania 
Prawa jazdy. Dla zamiejscowych ulgi 
i opieka. Lwów, ul. SYKSTUSKA 
nr 63, telefon 260— 22. 3749

POSZUKUJĘ nauczyciela (liki) ję 
zyka niemieckiego. G. L. 30084:

R E G U LA R N E  
ZBIOROWE TRANSPO RTY

I  Z PO W RO TEM  

„ W IS Ł A ”  n ł .  i r .  Zejdel
Własna agęntura: 
LW7ÓW, PL . M A R IA C K I 5

łel. 265—88 (Karp. Transp.)
C  ATI t T-O I O •

W A R S Z A W A , Chmielna 33
tel. 510 -88, 592—86 

Eksp. i składy:
SIENNA 94, tel. 605—92.

RU TYNO W ANA nauczycielka lub 
nauczyciel fortepianu dla dorosłej 
zaawansowanej z przychodzeniem do 
domu poszukiwany zaraz. Oferty — 
podanie warunków Gaz. Lw. 30064

MAttl-WSTWA

NIEMIECKIE PO D AN IA  odręcznie 
i maszynowo: GŁĘBOKA 18. Od 10 
rano do 8 wiecz. * v

STORY DO OKIEN zaciemnia pra
cownia tapiceraka, Zyblikiewicza 1 7 .

WÓZKÓW dziecięcych naprawa i od 
nawianie Kochanowskiego 4, ślusar- 
nia w PODWÓRZU. 29773

POTRZEBNA służąca do wszystkie
go do nienńoekiego domu z dobrem 
gotowaniem /zysta i uczciwa ; pew
na znajomość języka niemieckiego 
pożądana. Wiadomość; Plac Bernar
dyński 7. IV . P. 4075

DLA KAŻDEJ P A N I najlepsza na 
obecne czasy „Książka kucharska1’ 
znanej autorki Fr Gensówny: 
„ZDROW A K U C H N IA " wyszła już 
z druku w drugim wydaniu. Kolo
rowa okładka, bardzo czytelny druk, 
dobry papier, 20 ilustracji. Cena 
zł. 15. Z przesyłką pocztową zł.
16.80. Do nabycia w każdej kslęgar 
ni. Skład główny: KSIĘGARNIA 
M. KOW ALSKI, Lwów, ul. Legio- 
nów 19. Dla odanrzedawców rabat.

SPÓ LN IK A  (C ZK I) do interesu — 
(może być restauracja, jadłodajnia, 
Pokój do śniadań) poszukuję. Mam 
ładny lokal w dobrym miejscu i 
koncesję PotTzebna gotówka 10— 15 
tys. zł. Listy Gaz. Lw. 29895

PAŃSTW O W Y Urząd Badań Rolni
czych Lwów, Plac Prusa 10, wy
konuje analizy chemiczne gleby, na
wozów Rztuczih. i środków żywności

Z POWODU ciężkich warunków ży
ciowych oddam dziewczynkę 2-lctnią 
ludziom mogącym zapewnić jej do
bra przv«złość Gaz. Lw. 29964"

M AM  lat 43, Polak, średniego wzro
stu, szatyn, nieładny ale i nie
brzydki, pełnowartościowy, łagodne
go usposobienia ,bez nałogów na do
brej posadzie, pragnie poznać panią 
dobrą i kochaną przyjaciółkę pełno 
wartościową, od lat 40 do 55. nie 
szczupłą i nie wysoką z własnym 
mieszkaniem, może być biedną, lecz 
intel., widzenie może nastąpić we
dług życzenia pani. Cel matr. Listy 
do Gaz. Lw. nr 29812

POLCE samotnej skromnej pomogę. 
Cel matr. Listy z podaniem adresu 
do Gaz. Lw. 29841

PO LK A  przystojna intel., niezależni a 
lar 86, pragnie poznać pana o tych 
samych walorach. Cel matr. Listy 
do Gaż. Lw. nr 29869

KTÓRY z panów intel. lat 40—50 
pragnie pozinać — a nie zawiedzie 
się pannę Polkę lat 39, bczwzglę. 
dnie uczciwa., dobrze się prezentu
jącą z własnym mieszkaniem na po
sadzie państwowej; pierwszeństwo 
kawalerowie i wdowcy. Listy z peł
nym adresem Gaz. Lw. 30103:

poleca
hurtowo:

P A S T A
do

obuwia
BARWNIKI 
ULTRAMARYNA
do bielizny i wapna.

| Prow incja za zaliczeniem. l r < *

DWIE panie, razem 55 lat o ^ '
brych sercach i charakterach, 
brzydkie, posiadające zawód na 
brych posadach, z braku znajonm30 
pragną tą drogą poznać dwóch V 
nów rzemieślników tylko Polak0 
na posadach od lat 30— 40, bez n . 
łogów, myślących poważnie. kisr 
kierować do Adm. Gaz. L. 300*  ̂
Cel matr. ^

IN TELIG E NTN A  z braku z n a jo ^  
ścj pozna pana w wieku śreefa1̂ ' 
Cel matr. Listy Gaz. Lw. 3 0 l 0|h

MŁODY SYM PATYCZNY preenH"^
wiec, na posadzie państwowej,
30, pozna panią o szlachetnym s® 
cu i m ilej powierzchowności do 1 
25. Zgłoszenia z fotografią za 
tern: Posto-restantc nr 13, Sokol0  ̂
koło Stryja. _______________ ^

ZGRABNA elegancka szatynka Ĉ C*
zakończyć samotność w tym celu
z*na pana przystojnego d0
Cel matr. Listy Gaz. Lw. 29984^

DWÓGH panów Polaków na 
wych stanowiskach, wysokich i 
stojmych mających razem lat 42  ̂
szuka tą drogą dwu panien ^  
wdów wysokich korpnletnych ^  

138 każda, samotnych z w ła^ii. 
m ie^kaniem. Cel matr. Listy ^  
Gaz. Lw. pod nr 30080

: — < 1
I

.It *0$P A N  Nnnok Z List nadszedł 
niouy. Proszę o podanie adresu 
o ponowne wyz>naczcnie spotka 
do Gaz. L. dla szyfry „28511

Redakcja przyjmuje od godz. o-
Rękopisów nie zwracamy. „jlcł
ny; Sekretariatu 202 23. — &r<> 
105-21. Działu ogłoszeń 200 06. 
terminowy dnik oSłosze-ń 
two nie odpowiada. Druk. ^

Lwówek;«i*’ Lwów, ulica Soku*


